a la lection de Beauble, et a Feure des docteurs autres ne doivent lire, et si doit estre

foy adjoustee, plus a ceux de la faculte qui sont plusieurs que a maistre Aym6, qui est
un seul. Quant a la bulle, dont parle maistre Aymes, qui dit que autrefoix il volt lire du
matin comme bacheler, et on li refusa pource que les docteurs disoient qu'i vouloient lire
a matin, et empetra bulle de pape Gregoire, etc., respondent ceux de la faculte que il fut
receus lors a lire du matin comme bachelier non pas par vertu de sa bulle; et contenoit
la bulle que le temps, qu'il avoit fait ailleurs, li fust compte en ceste ville, et lut comme
bachelier et a este licentiez et docteur. Et ne lisent point a matin les docteurs de decrez
en ceste ville, et n'a point de statut au contraire; et s'aucuns en y a, c'est en temps extra-
ordinaire seulement. Et n'est pas maistre Aymes fondez de droit commun. Et avant que on

puisse faire statut en la facult6, il convient faire iij assamblees9, et il n'en y a eu que une
et en temps extraordinaire a faire ce que maistre Aymes appelle statut10. Et a dit maistre
Ayme que on li fait faire cest empeschement a ceux de la faculte. Et ne doit estre reputez
docteur regent pour la lection de decret, car il n'a pas commance le premier jour de
1'ordinaire avec les autres docteurs regens, et se il a commanc6 depuis, il n'a pas jure
quod causa addicendi, etc., qui est necessites par les status. Et en verite, il a ce fait en
fraude, car quant il ot response des docteurs qu'i ne seroit point reputez regent pour la
lection, il dit qu'il auroit par autre moien, et commanca a prime en escoles empruntees :

et telle lecture est frauduleuse; et ne doit lire aucuns ij lections le jour, et si doit lire le
lecteur du matin senz chandelle et maistre Ayin6 a lut cum candela, et quant il y commanca,
on n'y avoit point autre foix leu, et se Beauble a leu a la chandelle, ce a este pour faire
honneur a maistre Ayme, qui est docteur. Et est verite que Beaubl6 a leu v ans senz chan-
delle, el ceste annee a commance senz chandelle; mais quant il scot que maistre Ayme.
lisoit a chandelle, Beauble y commanca pour 1'onneur de maistre Aym6 comme dit est.
Et en verite quant on lit senz chandelle, on estudie mieuls que a chandelle. Et lit
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maistre Ayme a la plume1 1 pour escripre devant lui, et recite plusieurs foix une chose et
en fait plus petit proces. A ce que dit maistre Ayme que sa saisine est et compete jure

facultatis, dient ceux de la faculte qu'il out usage et explois par especial de 1'official de
Paris qui est docteur et volt lire a matin par bulle, et il en fut deboutez. Et consider^ que
maistre Ayme a eslut lire du matin, il ne doit estre receus a lire a prime, et n'a pas dit
que maistre Ayme ait voulu lire du matin pour convoitise. Dient que debet start antiquitati